
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α. 1182	
Καθορισμός της διαδικασίας ακύρωσης ή τροπο-
ποίησης άμεσου προσδιορισμού φόρου, πράξης 
διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσ-
διορισμού φόρου ή πράξης επιβολής προστίμου, 
του τρόπου υποβολής της αίτησης, του τύπου 
και περιεχομένου της πράξης ακύρωσης ή τρο-
ποποίησης καθώς και ειδικότερων θεμάτων για 
την εφαρμογή του άρθρου 74 του ν. 5104/2024 
(Α’ 58).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-

σίας και άλλες διατάξεις» (εφεξής ΚΦΔ) και ιδίως του 
άρθρου 74, της παρ. 53 του άρθρου 83 και της παρ. 5 
του άρθρου 84 αυτού,

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των 
άρθρων 1, 2, 7, 13, 14 και 41.

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20.07.2022 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσι-
οδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα 
της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886).

4. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυα-
σμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν.  4389/2016, την υπ’  αρ. 39/3/30-11-2017 από-
φαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ανανέωση της θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης αρχής Δημοσίων Εσό-
δων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ2020/ 
17.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την υπό στοιχεία A. 1054/2022 απόφαση Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της διαδικασίας και λοιπών 
ζητημάτων για την ψηφιακή υποβολή αιτημάτων μέσω 
της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αι-
τημάτων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Τα 
Αιτήματά μου» (Β’ 2154).

6. Την ανάγκη καθορισμού της διαδικασίας, του τρό-
που υποβολής της αίτησης, του τύπου και περιεχομένου 
της πράξης τροποποίησης ή ακύρωσης, σε εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 74 του ΚΦΔ.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο εφαρμογής

1. Άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξη διοικητι-
κού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φό-
ρου ή πράξη επιβολής προστίμου που εκδίδεται από 
την 01.12.2014 και μετά, δύναται να ακυρωθεί ή να 
τροποποιηθεί με πράξη της αρμόδιας υπηρεσίας της 
Φορολογικής Διοίκησης σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20.07.2022 (Β’ 3886) απόφαση 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., κατόπιν αίτησης του φορολο-
γουμένου ή και χωρίς αίτηση, αποκλειστικά εφόσον δια-
πιστώνεται πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης 
ή αριθμητικό ή υπολογιστικό λάθος.

2. α. Η πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης 
απαιτείται να προκύπτει αμέσως από έγγραφα ή άλλα 
στοιχεία που είτε προσκομίζει ο φορολογούμενος είτε 
έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση, χωρίς να 
απαιτούνται ελεγκτικές επαληθεύσεις. Επίκληση νέων 
πραγματικών περιστατικών επιτρέπεται μόνο στην πε-
ρίπτωση επιγενόμενου (οψιγενούς) λόγου ακύρωσης 
ή τροποποίησης, ήτοι λόγου που προέκυψε σε μετα-
γενέστερο του προσδιορισμού του φόρου ή του προ-
στίμου χρόνο. Η παραγραφή, ως ουσιαστικό στοιχείο 
της φορολογικής ενοχής, δεν συνιστά λόγο πρόδηλης 
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έλλειψης φορολογικής υποχρέωσης κατά την έννοια του 
άρθρου 74 ΚΦΔ. Η πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υπο-
χρέωσης μπορεί να προκύπτει από τη μεταγενέστερη 
μεταβολή του νομικού πλαισίου που εφαρμόζεται ανα-
δρομικά στην εξεταζόμενη περίπτωση, γεγονός το οποίο 
ήταν αντικειμενικά αδύνατο να ληφθεί υπόψη κατά το 
χρόνο έκδοσης της προσβαλλόμενης πράξης ή άμεσου 
προσδιορισμού φόρου.

β. Αριθμητικό λάθος θεωρείται η εσφαλμένη αναγρα-
φή αριθμού ή ποσού και υπολογιστικό λάθος θεωρείται 
το σφάλμα κατά τη διενέργεια μαθηματικού υπολογι-
σμού ή κατά την εκτέλεση αριθμητικής πράξης. Δεν 
εμπίπτει στην έννοια του αριθμητικού ή υπολογιστικού 
λάθους η εσφαλμένη επιβολή φόρου ή απαλλαγή από 
τον φόρο ή η κακή εφαρμογή του νόμου.

Άρθρο 2 
Προθεσμία, τρόπος υποβολής και περιεχόμενο 
της αίτησης

1. Ο φορολογούμενος δύναται να υποβάλει αίτηση 
στην αρμόδια για την έκδοση της πράξης ακύρωσης ή 
τροποποίησης υπηρεσία εντός προθεσμίας τριών (3) 
ετών από την κοινοποίηση της πράξης προσδιορισμού 
φόρου ή επιβολής προστίμου ή, σε περίπτωση άμεσου 
προσδιορισμού φόρου, από την υποβολή της δήλωσης. 
Εάν η έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης οφείλεται σε 
επιγενόμενο λόγο, ο οποίος γεννήθηκε εντός του τε-
λευταίου τριμήνου της προθεσμίας του προηγούμενου 
εδαφίου, η ως άνω αίτηση δύναται να υποβληθεί εντός 
τριών (3) μηνών από τη γένεση του λόγου αυτού.

2. Η αίτηση και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα υπο-
βάλλονται με ψηφιακή απεικόνιση (σάρωση), μέσω της 
εφαρμογής ψηφιακής υποδοχής και διαχείρισης αιτη-
μάτων της Α.Α.Δ.Ε. «Τα Αιτήματά μου» στην αρμόδια 
υπηρεσία. Στις περιπτώσεις στις οποίες δεν είναι δυνα-
τή η υποβολή του αιτήματος μέσω της Εφαρμογής, τα 
αιτήματα αποστέλλονται ταχυδρομικά με συστημένη 
επιστολή ή με υπηρεσία ταχυμεταφοράς ή υποβάλλονται 
αυτοπροσώπως στην αρμόδια υπηρεσία. Σε περίπτωση 
υποβολής της αίτησης με τους λοιπούς αναφερόμενους 
τρόπους πλην της εφαρμογής ψηφιακής υποδοχής και 
διαχείρισης αιτημάτων, ως ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης θεωρείται η ημερομηνία που προκύπτει από τη 
σφραγίδα του Ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμε-
ταφοράς ή η ημερομηνία του αποδεικτικού κατάθεσης 
στην αρμόδια Υπηρεσία, κατά περίπτωση. Το αποδεικτι-
κό του ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς 
ή του γραφείου πρωτοκόλλου της αρμόδιας Υπηρεσίας 
αποτελεί για τον φορολογούμενο αποδεικτικό υποβολής 
της αίτησης και επέχει θέση απόδειξης παραλαβής εκ 
μέρους του αποδέκτη.

3. Η αίτηση του φορολογουμένου πρέπει να αναφέρει 
τους λόγους ακύρωσης ή τροποποίησης και να συνοδεύ-
εται από τα δικαιολογητικά έγγραφα ή στοιχεία, από τα 
οποία να προκύπτει είτε η πρόδηλη έλλειψη φορολο-
γικής υποχρέωσης είτε το αριθμητικό ή υπολογιστικό 
λάθος.

4. Η διαδικασία της παρούσας δεν αναστέλλει την προ-
θεσμία και δεν κωλύει την άσκηση της ενδικοφανούς 

προσφυγής ή της προσφυγής ενώπιον του δικαστηρίου. 
Η άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής ή η εκκρεμοδικία 
δεν κωλύουν τη διαδικασία της παρούσας. Στην περί-
πτωση άσκησης δικαστικής προσφυγής, η προθεσμία 
του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 λήγει ένα (1) έτος μετά 
από την έκδοση αμετάκλητης απόφασης. Η προθεσμία 
αυτή δεν δύναται να παραταθεί περαιτέρω, σύμφωνα με 
το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1.

5. Σε περίπτωση που η αίτηση της παρ. 1 υποβληθεί 
μετά την άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής και εντός 
της προθεσμίας που ορίζεται στο άρθρο 72 ΚΦΔ για την 
έκδοση απόφασης επ’ αυτής, η αρμόδια υπηρεσία της 
παρ. 1 του άρθρου 1 ενημερώνει τη Διεύθυνση Επίλυσης 
Διαφορών για την υποβολή της αίτησης, καθώς και για 
την αποδοχή ή απόρριψη αυτής σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στο άρθρο 3 της παρούσας.

6. Σε περίπτωση που κατά της πράξης προσδιορισμού 
φόρου ή επιβολής προστίμου ή του άμεσου προσδιο-
ρισμού φόρου της παρ. 1 έχει ασκηθεί ενδικοφανής 
προσφυγή ή δικαστική προσφυγή, επί της οποίας έχει 
εκδοθεί απόφαση της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 
ή δικαστική απόφαση, ο φορολογούμενος δεν μπορεί 
με αίτηση ακύρωσης ή τροποποίησης κατά της ίδιας 
πράξης ή άμεσου προσδιορισμού φόρου να προβάλλει 
λόγους που προβλήθηκαν και αποτέλεσαν αντικείμενο 
κρίσης της απόφασης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφο-
ρών ή της δικαστικής απόφασης. Είναι δυνατόν, όμως, 
να προβληθούν και εξετάζονται στο πλαίσιο αυτό λόγοι 
που ανάγονται, ιδίως, σε περιπτώσεις μεταγενέστερης 
μεταβολής του νομικού πλαισίου που εφαρμόζεται ανα-
δρομικά στην εξεταζόμενη περίπτωση, εφόσον αυτό 
ήταν αντικειμενικά αδύνατο να ληφθεί υπόψη κατά το 
χρόνο έκδοσης της απόφασης της Διεύθυνσης Επίλυσης 
Διαφορών ή της δικαστικής απόφασης.

Άρθρο 3 
Αποδοχή/απόρριψη της αίτησης

1. Σε περίπτωση κατά την οποία, από τα στοιχεία και 
δικαιολογητικά που προσκομίζει και επικαλείται ο φο-
ρολογούμενος, αποδεικνύεται η μερική ή ολική έλλειψη 
φορολογικής υποχρέωσης ή το αριθμητικό ή υπολογι-
στικό λάθος, ο προϊστάμενος της αρμόδιας υπηρεσίας, 
κάνει αποδεκτή, εν όλω ή εν μέρει, κατά περίπτωση, την 
αίτηση και εκδίδει πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης του 
άμεσου προσδιορισμού φόρου ή της πράξης διοικητι-
κού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού ή/και 
της πράξης επιβολής προστίμου, στην οποία περιέχονται 
τα στοιχεία που λήφθηκαν υπόψη, οι λόγοι της εν όλω ή 
εν μέρει αποδοχής της αίτησης και η σχετική φορολογι-
κή υποχρέωση. Συγκεκριμένοι λόγοι (νομική βάση και 
πραγματικά περιστατικά) που έχουν προβληθεί και έχουν 
αποτελέσει αντικείμενο κρίσης της απόφασης της Διεύ-
θυνσης Επίλυσης Διαφορών ή της δικαστικής απόφασης, 
που έχει εκδοθεί επί της ίδιας πράξης ή άμεσου προσδι-
ορισμού φόρου δεν εξετάζονται και απορρίπτονται ως 
απαράδεκτοι. Αντίθετα, είναι δυνατόν να προβληθούν 
και εξετάζονται στο πλαίσιο αυτό λόγοι που ανάγονται, 
ιδίως, σε περιπτώσεις μεταγενέστερης μεταβολής του 
νομικού πλαισίου που εφαρμόζεται αναδρομικά στην 
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εξεταζόμενη περίπτωση, εφόσον αυτό ήταν αντικειμε-
νικά αδύνατο να ληφθεί υπόψη κατά το χρόνο έκδοσης 
της απόφασης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή 
της δικαστικής απόφασης.

2. Η πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης εκδίδεται εντός 
προθεσμίας τριών (3) μηνών από την υποβολή της αίτη-
σης και κοινοποιείται στον φορολογούμενο σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του ΚΦΔ.

3. Σε περίπτωση που η αίτηση του φορολογούμενου 
απορριφθεί, εκδίδεται από τον αρμόδιο προϊστάμενο, 
εντός της προθεσμίας της προηγούμενης παραγράφου, 
πράξη απόρριψης στην οποία περιέχονται αναλυτικά τα 
στοιχεία που λήφθηκαν υπόψη και οι λόγοι της απόρρι-
ψης. Η πράξη απόρριψης κοινοποιείται στον φορολογού-
μενο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ΚΦΔ.

Άρθρο 4 
Ακύρωση ή τροποποίηση χωρίς αίτηση του 
φορολογούμενου

1. Άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξη προσδιο-
ρισμού φόρου ή επιβολής προστίμου, δύναται να ακυ-
ρωθεί ή να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 1 και χωρίς αίτηση του φορολογουμένου. Στην 
περίπτωση αυτή η πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης 
εκδίδεται από την αρμόδια υπηρεσία εντός των προ-
θεσμιών που ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 2 και 
κοινοποιείται στον φορολογούμενο σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 5 του ΚΦΔ.

2. Στην πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης περιέχο-
νται τα στοιχεία που λήφθηκαν υπόψη, οι λόγοι ακύ-
ρωσης ή τροποποίησης και η σχετική φορολογική 
υποχρέωση.

3. Άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξη προσδι-
ορισμού φόρου ή επιβολής προστίμου δεν μπορεί να 
ακυρωθεί η να τροποποιηθεί για λόγους που ταυτίζο-
νται ως προς τόσο τη νομική όσο και την πραγματική 
βάση με λόγους που έχουν κριθεί με απόφαση της Δι-
εύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή δικαστική απόφαση, 
που έχει εκδοθεί επί της ίδιας πράξης ή άμεσου προσ-
διορισμού φόρου. Αντίθετα είναι δυνατή ή ακύρωση ή 
τροποποίηση άμεσου προσδιορισμού φόρου ή πράξης 
προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμου για λό-
γους που ανάγονται σε μεταγενέστερη μεταβολή του 
νομικού πλαισίου που εφαρμόζεται αναδρομικά στην 
εξεταζόμενη περίπτωση, εφόσον αυτό ήταν αντικειμε-
νικά αδύνατο να ληφθεί υπόψη κατά το χρόνο έκδοσης 

της απόφασης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή 
της δικαστικής απόφασης.

Άρθρο 5 
Πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης - Άσκηση 
ενδικοφανούς προσφυγής

1. Η πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης αποτελεί εκτε-
λεστό τίτλο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 44 
του ΚΦΔ.

2. Επιπλέον ποσά που οφείλονται με βάση την πράξη 
τροποποίησης καταβάλλονται εντός τριάντα (30) ημε-
ρών από την κοινοποίησή της στον φορολογούμενο.

3. Ποσά που έχουν βεβαιωθεί ή καταβληθεί βάσει των 
πράξεων που ακυρώνονται ή τροποποιούνται, διαγρά-
φονται ή επιστρέφονται κατά περίπτωση, κατά παρέκ-
κλιση των διατάξεων περί παραγραφής.

4. Κατά της πράξης με την οποία απορρίπτεται εν όλω 
ή εν μέρει η αίτηση του άρθρου 2 ή της σιωπηρής απόρ-
ριψης αυτής με την παρέλευση άπρακτης της προθεσμί-
ας της παρ. 2 του άρθρου 3 καθώς και κατά της πράξης 
του άρθρου 4 χωρεί άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής 
κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 72 του ΚΦΔ.

Άρθρο 6 
Εκκρεμείς Αιτήσεις

Για τις αιτήσεις της παρ. 2 του άρθρου 74 του ΚΦΔ 
ή της παρ. 2 του άρθρου 63Β του ν. 4987/2022 (Α’ 206) 
ή της παρ. 2 του άρθρου 63Β του ν. 4174/2013 (Α’ 170) 
που έχουν υποβληθεί και δεν έχουν εξετασθεί μέχρι τη 
δημοσίευση της παρούσας, η σχετική πράξη ακύρωσης, 
τροποποίησης ή απόρριψης εκδίδεται εντός τριών (3) 
μηνών από τη δημοσίευση της παρούσας. Ως προς την 
άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής του άρθρου 72 του 
ΚΦΔ ισχύουν τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 5.

Άρθρο 7 
Τύπος πράξης

Ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης ακύρωσης/
τροποποίησης και της πράξης απόρριψης έχουν όπως 
τα υποδείγματα που επισυνάπτονται στα σχετικά παραρ-
τήματα της παρούσας, που αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος αυτής.

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
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ΠΠΑΑΡΡΑΑΡΡΤΤΗΗΜΜΑΑ  ΑΑ  

ΠΠΡΡΑΑΞΞΗΗ  ΑΑΡΡΘΘΡΡΟΟΥΥ  7744  ΤΤΟΟΥΥ  ΚΚΩΩΔΔΙΙΚΚΑΑ  ΦΦΟΟΡΡΟΟΛΛΟΟΓΓΙΙΚΚΗΗΣΣ  ΔΔΙΙΑΑΔΔΙΙΚΚΑΑΣΣΙΙΑΑΣΣ  

ΟΟ  ΠΠΡΡΟΟΪΪΣΣΤΤΑΑΜΜΕΕΝΝΟΟΣΣ  ΤΤ……..  ______________________________________11  

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α΄ 58) , εφεξής ΚΦΔ και ιδίως του
άρθρου  74 αυτού.
β)  __________2.
2. Την υπό στοιχεία Α. 1182/13.12.2024 απόφαση του Διοικητή της  Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων «…..».  
3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄4738).
4. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20.07.2022 απόφαση του Διοικητή της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση
υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.» (Β΄3886).
53. Την με αριθ. πρωτ. ____________ αίτηση του/της _______________ με ΑΦΜ  _____________
για την ακύρωση [ή]4 τροποποίηση άμεσου προσδιορισμού φόρου [ή]4 πράξης
διοικητικού/διορθωτικού/εκτιμώμενου/προσδιορισμού φόρου [ή]4 πράξης επιβολής προστίμου.
6. ______________5

7. Το γεγονός ότι _____________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________6

ΓΓιιαα  ττοουυςς  λλόόγγοουυςς  ααυυττοούύςς  
ΔΔέέχχεεττααιι  [ή]4 ΔΔέέχχεεττααιι  εενν  μμέέρρεειι  ττηηνν  ααίίττηησσηη  κκααιι7 

ΑΑκκυυρρώώννεειι  [ή]4  ΤΤρροοπποοπποοιιεείί  
την __________5 και η φορολογική υποχρέωση του/της ___________________ με ΑΦΜ  
_____________ με βάση τα ανωτέρω διαπιστωθέντα  διαμορφώνεται ως εξής: 

1 Αναγράφεται κατά περίπτωση η υπηρεσία που εκδίδει την πράξη. 
2 Αναγράφονται οι διατάξεις της οικείας νομοθεσίας που αφορούν στον προσδιορισμό του φόρου ή προστίμου. 
3 Δεν συμπληρώνεται στην περίπτωση που η πράξη εκδίδεται χωρίς υποβολή αίτησης. 
4 Διαγράφεται κατά περίπτωση. 
5 Αναγράφεται η δήλωση και η ημερομηνία υποβολής της σε περίπτωση άμεσου προσδιορισμού φόρου ή η πράξη διοικητικού/ 
διορθωτικού/εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμου και η ημερομηνία κοινοποίησής τους. 
6 Αναγράφονται αναλυτικά τα στοιχεία που λήφθηκαν υπόψη και οι λόγοι της τροποποίησης ή ακύρωσης.  
7 Στην περίπτωση πράξης χωρίς αίτηση διαγράφεται ολόκληρη η φράση περί αποδοχής ή εν μέρει αποδοχής της αίτησης.  

ΕΕΛΛΛΛΗΗΝΝΙΙΚΚΗΗ  ΔΔΗΗΜΜΟΟΚΚΡΡΑΑΤΤΙΙΑΑ  

ΓΓΕΕΝΝΙΙΚΚΗΗ  ΔΔΙΙΕΕΥΥΘΘΥΥΝΝΣΣΗΗ  ΦΦΟΟΡΡΟΟΛΛΟΟΓΓΙΙΚΚΩΩΝΝ  ΛΛΕΕΙΙΤΤΟΟΥΥΡΡΓΓΙΙΩΩΝΝ  
__________________________1  

…………………………………………………………………………  
((ΤΤόόπποοςς          ΗΗμμεερροομμηηννίίαα))  

ΑΑρρ..  ΠΠρράάξξηηςς::      …………………………....  
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ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΟΦΕΙΛΗΣ8 

ΒΑΣΕΙ ΑΡΧΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ 

ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ 
ΠΑΡΟΥΣΑΣ 

ΔΙΑΦΟΡΑ 

ΣΥΝΟΛΟ ΟΦΕΙΛΗΣ 

Η παρούσα πράξη να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο.  

ΟΟ  ΠΠρροοϊϊσσττάάμμεεννοοςς  ττ……__________________________1  

Σε περίπτωση αμφισβήτησης της παρούσας πράξης, ο υπόχρεος οφείλει να υποβάλει, κατά τις 
διατάξεις του άρθρου  72 του ν. 5104/2024, εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας από την 
κοινοποίηση αυτής, ενδικοφανή προσφυγή, με αίτημα την επανεξέταση της πράξης από τη 
Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Α.Α.Δ.Ε. Άσκηση προσφυγής κατά της πράξης απευθείας στα 
Διοικητικά Δικαστήρια είναι απαράδεκτη. 

8 Αναγράφεται Φόρος, Τέλος, Εισφορά, Πρόστιμο κ.λπ. (δυνατότητα προσθήκης επιπλέον γραμμών) 
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ΠΠΑΑΡΡΑΑΡΡΤΤΗΗΜΜΑΑ  ΒΒ  

ΠΠΡΡΑΑΞΞΗΗ  ΑΑΠΠΟΟΡΡΡΡΙΙΨΨΗΗΣΣ  ΑΑΙΙΤΤΗΗΣΣΗΗΣΣ  ΤΤΟΟΥΥ  ΑΑΡΡΘΘΡΡΟΟΥΥ  7744  ΚΚΩΩΔΔΙΙΚΚΑΑ  ΦΦΟΟΡΡΟΟΛΛΟΟΓΓΙΙΚΚΗΗΣΣ  ΔΔΙΙΑΑΔΔΙΙΚΚΑΑΣΣΙΙΑΑΣΣ  

ΟΟ  ΠΠΡΡΟΟΪΪΣΣΤΤΑΑΜΜΕΕΝΝΟΟΣΣ  ΤΤ……..  ______________________________________11  

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.5104/2024, Α΄58), εφεξής ΚΦΔ και ιδίως του
άρθρου 74 αυτού.
β)  __________2.
2. Την υπό στοιχεία Α. 1182/13.12.2024 απόφαση του Διοικητή της  Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων «…..». 
3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄4738).
4. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20.07.2022 απόφαση του Διοικητή της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση
υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.» (Β΄3886).
5. Την με αριθ. πρωτ. ____________ αίτηση του/της _______________ με ΑΦΜ  _____________
για την ακύρωση [ή]3 τροποποίηση άμεσου προσδιορισμού φόρου [ή]3 πράξης
διοικητικού/διορθωτικού/εκτιμώμενου/προσδιορισμού φόρου [ή]3 πράξης επιβολής προστίμου.
6. ______________4

7. Το γεγονός ότι _____________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________5

ΓΓιιαα  ττοουυςς  λλόόγγοουυςς  ααυυττοούύςς  

1 Αναγράφεται κατά περίπτωση η υπηρεσία που εκδίδει την πράξη. 
2 Αναγράφονται οι διατάξεις της οικείας νομοθεσίας που αφορούν στον προσδιορισμό του φόρου ή προστίμου. 
3 Διαγράφεται κατά περίπτωση. 
4 Αναγράφεται η δήλωση και η ημερομηνία υποβολής της σε περίπτωση άμεσου προσδιορισμού φόρου ή η πράξη 
διοικητικού/διορθωτικού/εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμου και η ημερομηνία κοινοποίησής 
τους. 
5 Αναγράφονται αναλυτικά τα στοιχεία που λήφθηκαν υπόψη και οι λόγοι απόρριψης. 

ΕΕΛΛΛΛΗΗΝΝΙΙΚΚΗΗ  ΔΔΗΗΜΜΟΟΚΚΡΡΑΑΤΤΙΙΑΑ  

ΓΓΕΕΝΝΙΙΚΚΗΗ  ΔΔΙΙΕΕΥΥΘΘΥΥΝΝΣΣΗΗ  ΦΦΟΟΡΡΟΟΛΛΟΟΓΓΙΙΚΚΩΩΝΝ  ΛΛΕΕΙΙΤΤΟΟΥΥΡΡΓΓΙΙΩΩΝΝ  
__________________________1  

…………………………………………………………………………  
((ΤΤόόπποοςς          ΗΗμμεερροομμηηννίίαα))  

ΑΑρρ..  ΠΠρράάξξηηςς::      …………………………....  
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ΑΑπποορρρρίίππττεειι  

την με αριθ. πρωτ. ____________ αίτηση του/της _______________ με ΑΦΜ  _____________ για 
την ακύρωση [ή]3 τροποποίηση  _______________4  
Η παρούσα πράξη να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο.  

ΟΟ  ΠΠρροοϊϊσσττάάμμεεννοοςς  ττ……  __________________1  

Σε περίπτωση αμφισβήτησης της παρούσας πράξης, ο υπόχρεος οφείλει να υποβάλει, κατά τις διατάξεις 
του άρθρου  72 του ν. 5104/2024, εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας από την κοινοποίηση αυτής, 
ενδικοφανή προσφυγή, με αίτημα την επανεξέταση της πράξης από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της 
Α.Α.Δ.Ε. Άσκηση προσφυγής κατά της πράξης απευθείας στα Διοικητικά Δικαστήρια είναι απαράδεκτη.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Δεκεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ
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*02070202012240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
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